
      26.087,00
%

I.V.A. 10% sui lavori 10%        2.671,91

PROGETTO

costi per la sicurezza non soggetti a ribasso

compenso art. 113 D.Lgs. 50/2016          491,63

        632,10

Imprevisti, amministrative e forniture          336,99

 COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA

TECNICO-URBANISTICA

Numero  101   Del  10-08-20

NUM.REG.GEN.238

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
Oggetto: Legge di Bilancio 2020 - LAVORI DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE A ROCCHETTA E
VARIE LOCALITA' DEL TERRITORIO. DETERMINA A CONTRARRE PER
APPALTO LAVORI.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  dieci del mese di agosto nel proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:

che ai sensi dell’art. 1, commi 29-37, della Legge 27/12/2019, n. 160 (legge di bilancio 2020),-
vengono assegnati contributi finanziari di € 50.000,00 ai Comuni con popolazione inferiore a 5.000
abitanti per la realizzazione di interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale
sostenibile;

che, per l’annualità 2020, i lavori devono iniziare entro il 15/09/2020;-

che una quota parte del contributo suddetto, per l’importo di € 19.780,37 è stata destinata-
all’intervento di completamento dei lavori di riparazione del Municipio con delibera di G.C. n. 63 del
27/05/2020, di approvazione del progetto esecutivo (CUP progetto: D79C18000030002);

che con delibera di G.C. n. 92 del 03/08/2020 questo Ente ha approvato il progetto-
definitivo/esecutivo, redatto dall’ufficio tecnico comunale, dei lavori di “Efficientamento energetico 
degli impianti della pubblica illuminazione a Rocchetta e varie località del territorio” che prevede
l’utilizzo della quota parte di € 30.219,63 del contributo messo a disposizione con la legge di
bilancio 2020, con il seguente quadro economico:

VOCI

Sommano        3.500,53

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI

TOTALE PROGETTO       30.219,63

      26.719,10

CONSIDERATO:

che occorre dare avvio alla procedura per l’affidamento dei lavori;-

Importo lavori soggetto a ribasso

Somme a disposizione

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 101 del 10-08-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



che, l’avvio della procedura di affidamento avviene con la "determina a contrarre" secondo le-
indicazioni contenute nelle "linee guida n. 4" approvate dall'ANAC nonché nell'art. 192 del D.Lgs. n.
267/2000, determina, che comprende:

l'indicazione dell'interesse pubblico che si intende soddisfare;o
le caratteristiche delle opere, dei beni dei servizi che si intendono realizzare oo
acquistare;
l'importo massimo stimato dell'affidamento;o
la relativa copertura contabile;o
la procedura che si intende seguire con sintetica indicazione delle ragioni;o
i criteri per la selezione degli operatori economici;o
le principali condizioni contrattuali.o

RILEVATO:

che per l’affidamento in oggetto questo Ente, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e-
s.m.i., svolge le funzioni di Stazione Appaltante;

che, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. nonché ai-
sensi della disciplina sostitutiva di cui all’art. 1 del decreto legge n. 76/2020, si può procedere
all’affidamento diretto dei lavori;

che, al fine di consentire la verifica di congruità della spesa, si intende consultare, mediante-
richiesta di offerta a mezzo pec, tre operatori economici in possesso dei requisiti per l’esecuzione
dei lavori;

che, nella fattispecie, considerata la modesta entità dell’appalto, la scomodità del cantiere e-
l’esigenza di evitare che la procedura vada deserta, è giustificato il reinvito di operatori economici
che hanno partecipato a precedenti procedure selettive.

RITENUTO:

di provvedere all’avvio della procedura di affidamento dei lavori.-

ATTESTATO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi art. 6 bis legge 241/90 e art. 6
e 7 DPR. 62/2013.

VISTO il Decreto Sindacale n. 12 del 01/07/2019 di nomina del sottoscritto in qualità di Responsabile
dell’Area Tecnica.

VISTO:

il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;-
le Linee Guida nr. 4 approvate dall'ANAC;-
il D.Lgs. n. 267/2000;-
la Legge n. 160/2019.-

D E T E R M I N A

Di approvare la determina a contrarre ai fini dell'avvio della procedura di affidamento dei lavori di1.
“Efficientamento energetico degli impianti della pubblica illuminazione a Rocchetta e varie località 
del territorio” specificando quanto appresso:

“interesse pubblico che si intende soddisfare”: migliorare la qualità degli impianti di-
illuminazione pubblica e ridurre la spesa per l’energia elettrica;

“caratteristiche delle opere”: lavori da elettricista rientranti nella Categoria OG10 classifica I;-

“importo massimo dell'affidamento”: € 26.719,10;-

“copertura contabile”: quota parte di € 30.219,63 del contributo di € 50.000,00 concesso ai-
sensi dell’art. 1, commi 29-37, della Legge 27/12/2019, n. 160 (legge di bilancio 2020);

“procedura di affidamento”: affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del-
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. nonché ai sensi della disciplina sostitutiva di cui all’art. 1 del decreto
legge n. 76/2020, previa richiesta di offerta a n. 3 operatori economici e verifica di congruità
dell’offerta;

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 101 del 10-08-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



“principali condizioni contrattuali”:-

coordinate: CUP: D76G20000670001 - CIG: Z9A2DF3BEF-
contratto: a misura-
tempo di esecuzione: 40 giorni naturali e consecutivi dalla data del verbale di-
consegna dei lavori
penale per ogni giorno di ritardo: compresa tra lo 0,3 e 1 per mille dell’importo-
contrattuale
pagamento dei lavori: per stato di avanzamento raggiunti 20.000,00 €-

Di dare atto che il contributo di € 50.000,00 concesso con Decreto del Ministero dell’Interno in data2.
14/01/2020, ai sensi della Legge di bilancio 2020, è accertato al bilancio comunale al Cap. 650 e la
spesa nascente dall'attuazione dell’intervento in oggetto è imputata al Cap. 2672.

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone3.
l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000.

Di dare atto che ai sensi della legge 241/90 e del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. il responsabile unico del4.
presente procedimento è il geom. Pietro Forti.

Il Responsabile del Servizio
F.to Forti Pietro

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 101 del 10-08-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente
registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267.

F.to TOCCHIO LUCA

---------------------------------------------------------------------

Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

nell'Albo Pretorio on line di questo Comune dal 10-08-20 e vi resterà fino al 25-08-020
.

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  ---------------------------------

---------------------------------------------------------------------- E' copia conforme
all'originale da usarsi per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

---------------------------------

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 101 del 10-08-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


